LICITACION PUBLICA N° 064/2014

“PROVISION E IMPLEMENTACION DE EQUIPOS MSAN” PROYECTO ONW

ACTA REUNION DE ACLARACION

FECHA: 29/08/2014

PARTICIPANTES

POR ENTEL SA.

(Segunda Convocatoria)

HORA DE INICIO: 15:30 HORA DE CONCLUSION: 16:00

Nro.

NOMBRE

UNIDAD

1 Marcos Pereira

Planificacion de Proyectos

2 |Juan Carlos Ayllon

Implementacioén de
Proyectos

3 Wilson Orellana

Subgerente Adquisiciones

4 | Simedn Mamani

Profesional Adquisiciones

24 /
PROVEEDORES
Nro. EMPRESA NOMBRE Teléfono — email FIRMA

i |HUAWEL Diedo Zumelzy | 72035448

TECHNOLOGIES g zumelzu.dieqgo@huawei.com ’W

7\
SISTEMAS
. . 170526787
2 ISNF;FIIE_LIGENTES Franklin Barbeito Charbeitod0@hotmall.cof
TEMAS TRATADOS ACLARACION Y/O MODIFICACION

HUAWETI.- PARTE II - Clausula 1 - “Condiciones para la
presentacion de propuestas técnicas”

El idioma oficial para la presentacion de propuestas es el
espanol. Toda la documentacion técnica y de respaldo debe
presentarse en idioma espafiol. Se aceptara documentacion
técnica en inglés con caracter provisional, el proveedor que
sea adjudicado deberd presentar toda la documentacion
técnica y de respaldo en idioma espafiol en un plazo maximo

Respuesta ENTEL: Se aceptara
informacién técnica en idioma inglés.
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TEMAS TRATADOS

ACLARACION Y/O MODIFICACION

de 30 dias calendario, a partir de la fecha de adjudicacion.
Consulta

Respetuosamente se solicita permitir presentar Unicamente la
documentacion técnica en su idioma original (ingles), con la
finalidad de mantener la esencia con la que fue redactado el
documento original. El resto de la propuesta sera
desarrollado en idioma espaiiol.

HUAWETL.- PARTE II - Clausula 3.2 — “Especificaciones
Técnicas”

Altitud hasta 5.000 m.s.n.m. (metros sobre el nivel del mar)
Consulta Huawei

Con el objetivo de proveer una solucion acorde a las
necesidades reales de la implementacion, se solicita que en
la propuesta se acepten equipamientos cuya altitud de
operacion alcance hasta 4.000 m.s.n.m.

No obstante Huawei aclara que varios de estos equipos ya se
encuentran operativos en alturas mayores a 4.000 msnm por
periodos largos de tiempo con lo cual se puede garantizar el
optimo funcionamiento en territorio boliviano.

Respuesta ENTEL: Entel aceptarad la
presentacion de equipos que operen a
4.000 msnm, con la indicacion del
proveedor de los factores o
consecuencias de operar a alturas
superiores a 4.000 m.s.n.m.

HUAWEL.- PARTE II - Clausula 3.12 “ESPECIFICACIONES
TECNICAS DE LOS MODEMS SHDSL

“Velocidad 5,7 Mbps Simétrico”
Consulta Huawei

Respetuosamente solicitamos a Entel se permita la
participacion en este proceso con equipos xDSL que igualen
0 mejoren los requerimientos solicitados por ENTEL en el
presente proceso, considerando que la velocidad de
subida/bajada, entre otros parametros, se encuentre dentro
de los rangos minimos especificados.

Respuesta ENTEL: Se aceptaran las
soluciones siempre y cuando los
equipos ofertados cumplan con el
estandar SHDSL EFM 802.3ah
requerido en el pliego de
especificaciones técnicas. Para este
efecto el oferente debera presentar la
ficha técnica.

HUAWETI.- PARTE II - Clausula 4.2 — “Rack Gabinete Abierto”

Se deben proveer e implementar Racks Gabinete abierto de
Dimensiones: (220x 80 x 80 cm)

Consulta Huawei

Se solicita respetuosamente a Entel se permita al proveedor

Respuesta ENTEL: Se aceptaran los
racks ofertados siempre y cuando se
mantengan las dimensiones (19
pulgadas de ancho y altura por
unidades de rack). Se debe remitir la
documentacidn técnica de la solucidn
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pueda participar con sus propios racks debido a que se
encuentran disefados para su correcta operacion,
adicionalmente es necesario mencionar que dichos gabinetes
se encuentran disefados para poder brindar una correcta
ventilacion, correcta instalacion del cableado y asi de esta
manera tener una instalacion estética y adecuada de los
equipos a ofertar.

ofertada.

HUAWETI.- PARTE II - Clausula 4.3 — “Bastidor MDF”
“albergar bloques de regletas de 100 pares Pouyet.”
Consulta Huawei

Se solicita respetuosamente a Entel se permita al proveedor
pueda participar con sus propios MDF y regletas, debido a
que Huawei al ser un proveedor experimentado cuenta con
soluciones completas donde también se cuentan con MDF
que se encuentran disefiados para su correcta operacion,
adicionalmente es necesario mencionar que dichos MDF ya
se encuentran actualmente operando en Entel mismos que
ofrecen una instalacion estética y adecuada de los equipos a
ofertar.

Respuesta ENTEL: Se aceptara los
MDFs y regletas ofertadas, siempre y
cuando garantice la calidad de los
materiales con el debido cumplimiento
de normas y estandares de
telecomunicaciones. Para este caso el
oferente debera proveer el instrumento
de Ponchado en cantidades adecuadas
para su operacion (2 unidades por
nodo).

HUAWEI.- PARTE II - Clausula 4.6 — “Energia”
Cableado marca Pirelli, Induscabos 6 Cablebol.
Consulta Huawei

Se solicita respetuosamente que se permita a aquellos
proveedores que cuentan con soluciones completas, utilizar
el cableado que se provee directamente desde fabrica para
los equipos ofertados, mismo que garantiza las dimensiones
y disefio correctos para la operacion de nuestros equipos,
aclarando que el proveedor ya realizo numerosas
instalaciones de estos equipos en la red del cliente, las cuales
actualmente se encuentran operando correctamente y que
cumplen con las normas de calidad que el cliente requiere
para la operacion de los equipos de esta linea de producto.

Respuesta ENTEL: Se aceptara la
provision de cables de energia de
fabricacion Huawei, siempre y cuando
garantice la calidad de los materiales
con el debido cumplimiento de normas
y estandares de Telecomunicaciones,
ademas debera incluir la hoja técnica y
procedencia de los cables.

HUAWETI.- PARTE I - Clausula 3 * Lugar de Entrega”

“El oferente debe entregar todo el equipamiento y material
contemplado en el presente pliego de especificaciones
técnicas en almacenes de ENTEL S.A., en todas las
regionales involucradas en el presente proyecto”

Respuesta ENTEL: Los sitios estan
especificados en el punto 3.19 del
documento Pliego de Condiciones.

/
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Consulta Huawei

Huawei solicita que, con la finalidad de hacer un correcto
calculo de costos de transporte y costos operativos, se
especifique la distribucidn por departamentos de los equipos
solicitados en el presente proceso. Asimismo, se solicita que
se especifique el porcentaje de equipos a instalarse dentro
de dreas urbanas y rurales.

HUAWEI.- PARTE II - Clausula 3.14 “ESPECIFICACIONES
TECNICAS DE LOS MODEMS SHDSL"Qos 802.1p”

Consulta Huawei

Respetuosamente se solicita a Entel si Qos puede ser
manejado desde el nodo MSAN o ser considerado como
opcional.

Respuesta ENTEL: Se aceptara el
manejo de Calidad de Servicio QoS
desde el nodo MSAN.

SISTEMA INTELIGENTES.- ¢porque se declard desierta la
primera convocatoria?

Respuesta ENTEL: se declard desierto
debido a que ambas propuestas
presentadas tanto de la empresa
HUAWEI TECHNOLOGIES y SISTEMAS
INTELIGENTES estaban por encima del
presupuesto de ENTEL S.A.

SISTEMA INTELIGENTES.- éexisten modificaciones al pliego
de condiciones?

Sis
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